
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  МИЧУРИНСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 

26.04.2022      г. Мичуринск 
 

№ 202                      

 
О проведении муниципального этапа Всероссийского слета юных туристов с 

элементами соревнований по программе «Школа безопасности»  

 
На основании приказа управления образования и науки Тамбовской 

области от 04.04.2022 №799 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского слета юных туристов с элементами соревнований по 
программе «Школа безопасности», в рамках реализации регионального 

туристско-краеведческого проекта «Туризм на Тамбовщине: малая Родина – 

большие возможности», в целях популяризации и развития детско-юношеского 

туризма ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма» (директор – Родюкова С.В. ) 

провести с 12 по 13 мая 2022 года муниципальный этап Всероссийского слета 

юных туристов с элементами соревнований по программе «Школа 

безопасности» (далее – Слет). 
2. Утвердить Положение о проведении Слета (Приложение 1). 

3. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению Слета (приложение 

2). 
4. Руководителям общеобразовательных организаций:  

4.1. обеспечить условия для подготовки и участия школьных команд в 

Слете; 

4.2. назначить руководителя и помощника руководителя команды, 
возложить на них ответственность за жизнь и безопасность детей; 

4.3. обеспечить явку школьных команд на соревнования; 

4.4. предоставить в срок до 12.05.2022 информацию о проведении 
школьных этапов Всероссийского слета юных туристов с элементами 

соревнований по программе «Школа безопасности» (Приложение 3) по адресу 

michsutur@obr.g45.tambov.gov.ru . 

5. Директору МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания и материально-
технического обеспечения» управления народного образования Т.В.Шмаковой 

осуществить финансирование Слета на основании плана воспитательных 

мероприятий (раздел III, пункт 11) согласно смете (Приложение 4) и обеспечить 
контроль за целевым использованием денежных средств. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста управления народного образования администрации г.Мичуринска 

Тамбовской области  О.С. Конькову. 
 

 Начальник управления                                                                        А.В. Климкин 

mailto:michsutur@obr.g45.tambov.gov.ru


Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

 приказом управления  

народного образования  
г. Мичуринска Тамбовской области 

от 26.04.2022  № 202 

 

 
 

Состав оргкомитета 

муниципального этапа Всероссийского слета юных туристов с элементами 

соревнований по программе «Школа безопасности» 

 

 

          Климкин Александр Владимирович - начальник управления народного 
образования администрации города, председатель оргкомитета; 

Конькова Оксана Станиславовна - ведущий специалист управления 

народного образования  администрации г. Мичуринска, заместитель 
председателя оргкомитета; 

 

 

 члены оргкомитета: 
 Гаврилова Екатерина Евгеньевна – педагог-организатор МБОУ ДО 

«Центр краеведения и туризма» главный судья соревнований;         

          Касандрова Наталья Глебовна – старший методист МБУ «Учебно-
методический и информационный центр»; 

 Коротеева Татьяна Николаевна - зам. директора МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»; 

          Родюкова Светлана Владимировна – директор МБОУ ДО «Центр 
краеведения и туризма»; 

          Фирсов Антон Викторович – инструктор-методист МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма». 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 



 

«СОГЛАСОВАНО» 

Начальник  ОГИБДД  ОМВД  

России по г. Мичуринску 
подполковник полиции 

__________ А.В.Калмыков 

 
 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

 приказом управления  
народного образования  

г. Мичуринска Тамбовской области 

от 26.04.2022  № 202 
  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципального этапа Всероссийского слета юных туристов с элементами 

соревнований по программе «Школа безопасности»  

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации                                     

и проведения муниципального этапа слета юных туристов с элементами 

соревнований по программе «Школа безопасности» (далее – Слет). 
1.2. Слет проводится в соответствии с положением Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Федеральный центр дополнительного образования и организации 
отдыха и оздоровления детей» от 07.02.2022 года «О Всероссийском слете 

юных туристов», в рамках реализации регионального туристско-краеведческого 

проекта «Туризм на Тамбовщине: малая Родина - большие возможности».  

1.3. Слет проводится с целью популяризации и развития детско-
юношеского туризма, совершенствования форм и методов образовательного 

процесса в системе дополнительного образования туристско-краеведческой 

направленности. 
1.4. Задачи Слета: 

развитие походно-экспедиционной деятельности; 

развитие способностей и талантов детей; 

гражданское и патриотическое воспитание подрастающего поколения; 
изучение культурного наследия Тамбовской области;  

повышение спортивного мастерства юных туристов, овладение навыками 

программы «Школа безопасности»; 
выявление сильнейших команд города. 

                                         2. Руководство Слета 

Подготовка и проведение муниципального этапа Слета возлагаются на 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Центр краеведения и туризма» г. Мичуринска Тамбовской 

области. 

                                         3. Время и место проведения 

Слет проводится 12-13 мая 2022 года: 

12 мая - конкурсная программа Слета. 



10.00- сбор команд на территории МБОУ ДО «Центра краеведения и туризма» 

г.Мичуринска Тамбовской области (место проведения: Тамбовская область, 

г.Мичуринск, ул. Липецкое шоссе, д. 240); 

10.30 – открытие Слета; 
10.30 – начало конкурсной программы Слета; 

12.00 – работа судейской команды. 

  13 мая – Соревнования по технике пешеходного туризма (далее -  ТПТ)  

Место проведения - Тамбовская область, г.Мичуринск, ул. Липецкое шоссе, 
д.240. 

10.00 – сбор участников; 

10.30 – начало Соревнований; 
14.00 – закрытие Слета. 

Совещание руководителей команд состоится 29 апреля в 14.00 в МБОУ 

ДО «Центре краеведения и туризма» (Липецкое шоссе, 240.,тел. (847545) 2-03-

70).  
4. Участники Слета 

 4.1. В Слете принимают участие обучающиеся общеобразовательных 

организаций и организаций дополнительного образования.  
Образовательная организация выставляет одну команду в зачѐт. 

       4.2.Состав команды - не более 9 человек, из них: 1 представитель команды,  

8 обучающихся (6 основных и  2 запасных участника).  Не менее 2-х девушек.  

       4.3.Возраст участников - 2007–2009 год рождения (7-9 классы). 
4.4.Ответственность за безопасность, жизнь и здоровье участников в пути 

в дни проведения Слета возлагается на руководителей команд. 

                                               5. Условия проведения Слета 

Участники, прибывшие на Слет, обязаны иметь групповое и личное 

снаряжение (Приложение 1 к Положению), необходимое для участия в 

соревнованиях. Участники Слета должны соблюдать правила техники 

безопасности (Приложение 2 к Положению). 
6. Программа Слета 

6.1. Спортивные соревнования: 

техника пешеходного туризма (далее -  ТПТ)  – командные соревнования 
(обязательно наличие личного снаряжения на каждого участника данной 

дисциплины и группового) 

6.2. Конкурсная программа:  

конкурс краеведов;  
конкурс туристской самодеятельности; 

конкурс фотографий;  

конкурс экологов; 

конкурс ПДД. 
6.3. Соревнования и конкурсы проводятся в соответствии с «Правилами 

соревнований по спортивному туризму», «Правилами организации и 

проведения туристских соревнований учащихся Российской Федерации» и 
«Регламентом проведения соревнований по группе дисциплин: дистанция – 

пешеходная. Отклонения и уточнения его положений оговариваются в 

Условиях и технической информации по дистанциям. 



6.4. Руководитель и участники команды обязаны соблюдать требования, 

устанавливаемые нормативно-правовыми актами, направленными на 

предотвращение распространения новой короновирусной инфекции (COVID-

19) на территории проведения мероприятия. 
7.Требования к командам – участницам соревнований 

7.1. Команда должна прибыть на место сбора своевременно, организованно  

и в полном составе. 

7.2. Команда обеспечивает выполнение санитарно-гигиенических норм, 
охрану окружающей среды. 

7.3. Команда обеспечивает соблюдение общественного порядка и 

выполнение программы соревнований всеми участниками. 
7.4. Команда не допускает неспортивного поведения участников и 

руководителей (помеха выступлению других команд, умышленное 

повреждение оборудования трассы соревнований, употребление нецензурных 

выражений, помеха работе судей и т.п.). 
7.5.Члены команды не допускают действий, создающих опасность для 

судей, участников соревнований, а также не допускают использование 

снаряжения, не обеспечивающего безопасность. 
                           8. Определение результатов и награждение 

8.1. Результаты в отдельных видах соревнований и конкурсах подводятся 

согласно условиям проведения (Приложение 3 к Положению).  

8.2. Общекомандный зачет Слета подводится по итогам 2-х дней. 
8.3. Команда, не имеющая результата по одному из видов программы, 

занимает место после команд с полным зачетом. 

8.4. При равенстве мест-очков у двух или более команд, преимущество 
получает команда, имеющая наибольшее количество первых (вторых) мест, 

занятых в спортивных или конкурсных видах программы. При равенстве 

занятых мест определяющим видом являются соревнования по технике 

пешеходного туризма (ТПТ). 
          8.5. Команды, занявшие I–III места по виду соревнований ТПТ, 

конкурсная программа и в общем зачете, награждаются грамотами управления 

народного образования администрации г. Мичуринска Тамбовской области. 
         8.6. Судейская коллегия Слета может вносить предложения о награждении 

отдельных команд или участников специальными дипломами, учрежденными 

Оргкомитетом Слета. 

         8.7. Команда, победившая в общем зачете муниципального этапа 
Всероссийского слета юных туристов с элементами соревнований по 

программе «Школа безопасности», представляет город Мичуринск на 

областном туристском слете с элементами соревнований по программе «Школа 

безопасности». 
                                     9. Порядок и сроки подачи заявок 

Заявки  на участие в Слете подаются до 11 мая 2022г. по адресу: город 

Мичуринск, ул. Липецкое шоссе, д.240, тел: 8(47545)2-03-70 или по 
электронной почте: michsutur@obr.g45.tambov.gov.ru (с пометкой «Слѐт»), 

согласно Приложению 4 к Положению. Контактное лицо – Гаврилова 

Екатерина Евгеньевна, телефон 8(47545)2-03-70. 

mailto:michsutur@obr.g45.tambov.gov.ru


В Судейскую коллегию на Слете подаются следующие документы:  

          - заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского слета юных 

туристов с элементами соревнований по программе «Школа безопасности»  

(Приложение 4 к Положению); 
- справка, заверенная медицинским учреждением (Приложение 5 к 

Положению);  

- свидетельство о рождении или паспорт для каждого участника команды 

и копии этих документов; 
- согласие на обработку персональных данных (Приложение 6 к 

Положению). 

 

 

 

Внимание!!! 

При отсутствии или неполном заполнении вышеуказанных 

документов (отсутствие печатей, подписей) команда  

к Слету не допускается! 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

                                                                                                      

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

                                                                                                                 



Приложение 1 

к Положению  

 

Список снаряжения, необходимого  для участия в  Слете 

 

 

Медицинская аптечка. 

Компас. 
Ручка или карандаш. 

 

 
 

Личное снаряжение 

Вода 0,5 литра 

Штормовка (куртка). 
Плащ (накидка от дождя). 

Головной убор. 

Рукавицы брезентовые, перчатки. 
Часы. 

Эмблема команды. 



Приложение 2 

к Положению  

Правила техники безопасности 

 
Участникам Слета не разрешается: 

покидать территорию места проведения без разрешения руководителя; 

использование петард и др. взрывчатых предметов и веществ; 

порубка зеленых насаждений; 
курение и распитие спиртных напитков; 

купание в реке без сопровождения руководителя.  

За перечисленные нарушения одним участником –  команда 

снимается с соревнований. 

Каждый участник должен знать: 

все колющие и режущие предметы должны быть зачехлены; 

не разрешаются игры, связанные с бросанием ножей, топоров, колышков; 
не разрешается мусорить как на территории, так и за ней; 

не разрешается лазанье по деревьям, перепрыгивание через рвы, канавы 

поваленные деревья и т.д. 
Во время соревнований по ТПТ не разрешается: 

сход с указанного маршрута без уважительной причины; 

срыв маркировки, контрольных пунктов; 

создание помех движению других команд. 
Если произошел несчастный случай, прекратите движение и немедленно 

сообщите о случившемся судье. 

 
Руководитель должен строго следить за соблюдением дисциплины и 

правил ТЕХНИКИ  БЕЗОПАСНОСТИ всеми участниками. 

Руководитель не имеет права: 

выпускать участника на дистанцию, если есть обоснованные сомнения в 
обеспечении его безопасности; 

покидать место расположения команды без уважительной причины. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 Приложение 3 
к Положению  

    УСЛОВИЯ 

      проведения туристских соревнований по 

технике пешеходного туризма  далее - (ТПТ) 
В соревнованиях по ТПТ принимают участие команды в составе 6 человек (не 

менее 2 девушек). Одежда участников обязательно должна закрывать колени и локти. 

В случае нарушения данного пункта общих условий, участники не будут выпущены 

на дистанцию. Если условия данного пункта нарушены в ходе движения команды по 

маршруту, команда не будет допущена к работе на этапе (задании).  

Перед стартом команда проходит предстартовую проверку, на которой 

проверяются: минимальное личное и командное снаряжение по списку, знание границ 

полигона (любой участник по выбору судьи), действия команды в аварийной 

ситуации (капитан). Все снаряжение участники транспортируют от старта до финиша. 

На старте команде выдается маршрутный лист. В маршрутном листе указаны 

названия этапов, порядок их выполнения. Задача участников – пройти полосу 

препятствий, используя необходимое снаряжение. За нарушения условий 

безопасности при прохождении технических этапов участники получают штрафное 

время или баллы. При прохождении дистанции участники команды не ждут друг 

друга у этапов, а начинают выполнение этапа сразу же по приходу на этап. Штраф на 

каждом этапе в маршрутный лист ставят судьи. 

Посторонние лица на трассу не допускаются. Подсказка и помощь участникам 

посторонних лиц или руководителя влечет за собой снятие с этапа. 

Запрещается нахождение на дистанции, без разрешения судей, представителей и 

тех участников, которые в этот момент еще не стартовали или уже финишировали, в 

противном случае команды могут быть сняты с дистанции ТПТ. 

Команда, пропустившая один или несколько этапов, занимает место после 

команд, прошедших все этапы дистанции. 

Финиш команды по последнему участнику. Результат команды определяется 

суммой времени прохождения этапов дистанции (с учетом штрафных баллов) плюс 

штраф, полученный на остальных этапах дистанции. 

Лучшее место присуждается команде, имеющей наименьший результат. В 

случае равенства результатов предпочтение отдается команде, набравшей меньшее 

количество штрафных баллов. 
Перечень этапов ТПТ и штрафы на этапах 

 

№                     Этапы ТПТ                   Штрафы  

1 Предстартовая проверка 

Судьѐй проверяется наличие личного и 

группового снаряжения всей команды, а также 

соответствие его технике безопасности.  

 

Команда, получившая более 360 секунд штрафа 

за отсутствие снаряжения, к соревнованиям не 

допускается. 

Знания капитана о действиях 

команды в аварийной ситуации-  

до 90 секунд; 

знания одного участника (по 

усмотрению судьи) о границах  

района соревнований- до 90 сек.; 

за отсутствие каждого предмета  

личного снаряжения  – 30 сек.,  

группового – 30 сек. 

2 Первая помощь  

Команда, используя свою медицинскую аптечку, 

выполняет задание судьи по оказанию первой 

помощи.  

Незначительное нарушение при 

выполнении задания – 30 секунд.  

грубое нарушение при 

выполнении задания – 90 сек.; 



Состав аптечки команда прорабатывает 

самостоятельно, исходя из перечня возможных 

травм.  

Список возможных травм (условных):  

1. Оказание первой помощи при повреждении 

кожных покровов предплечья (царапина). 

2. Оказание первой помощи при повреждении 

кожных покровов голени (царапина).  

3. Оказание первой помощи при повреждении 

мягких тканей волосистой части головы. 

отсутствие необходимого 

медикамента – 180 сек.; 

подсказка судьи (участник не 

может исправить ошибку) 

самостоятельно - 180 сек.; 

не прохождение этапа- 360 сек. 

3 Транспортировка пострадавшего  

Команде необходимо изготовить носилки и 

произвести транспортировку условно 

пострадавшего с травмой по участку, указанному 

судьей этапа.  

Условно пострадавший выбирается командой.  

 

Неаккуратное обращение с 

условно пострадавшим -30 сек. 

за каждый случай; 

падение условно пострадавшего- 

90 сек; 

не изготовлены носилки -90 сек.; 

не прохождение этапа- 360 сек.; 

потеря снаряжения – 30 сек. 

4 Топография 

Участники получают карточки с письменным 

заданием по топографии. Выполнение задания 

командное. 

Пишущие принадлежности для выполнения 

задания команда использует свои. 

За каждый неправильный ответ – 

30 секунд штрафа,  

 

не прохождение этапа – 360 с.,  

 

потеря снаряжения – 30 секунд. 

5 Вязание узлов 

Каждый участник берет табличку и вяжет узел. 

Узлы не должны иметь перехлѐстов, все узлы 

должны иметь контрольный узел. Перечень узлов: 

прямой, брамшкотовый, булинь, восьмерка, 

схватывающий, проводник, стремя, австрийский 

проводник. 

(Вязание узлов по назначению) 

Перехлѐст верѐвок, неправильно 

подобраны верѐвки, отсутствие 

контрольного узла – 30 сек.; 

не завязанный узел – 90 сек.; 

не прохождение этапа – 360 сек.; 

потеря снаряжения – 30 сек 

6 Установка палатки 

Палатка устанавливается любым количеством 

участников. Палатка ставится на 2 стойки и десять 

колышек, вход не застегивается, стойки могут 

располагаться снаружи. 

 

Складки на скатах и стенках 

палатки 30 сек.; 

общий перекос палатки- 60 сек.; 

утеря колышка и использование 

судейского- 120 сек.; 

не прохождение этапа – 360 сек.; 

потеря снаряжения – 30 сек 

7 Кочки 

Каждому участнику команды необходимо 

поочередно пройти по кочкам. Одновременное 

касание земли двумя ногами и касание одной 

ногой, если другая находится в воздухе, 

расценивается как падение. Каждое касание 

штрафуется отдельно 

Прохождение контрольных кочек обязательно. 

 

Одно касание земли ногой – 30 

сек.; 

падение – 180 сек.; 

заступ за контрольную линию, 

схождение с этапа до 

контрольной линии – 30 сек.; 

не прохождение этапа – 360 сек.; 

потеря снаряжения – 30 сек.; 

двое на этапе – 90 сек 

8 Параллельная переправа 

Участники, по очереди поднявшись на нижние 

перила, пристегиваются к верхним 

самостраховкой и переходят на другой берег. 

Возможна перестѐжка без потери самостраховки. 

Срыв участника с зависанием на 

руках – 90 сек.; 

заступ за контрольную линию – 

30 сек.; 

схождение с этапа до 



Нахождение на перилах двух участников 

запрещено. В конце этапа участник кричит 

«Веревка свободна!», после чего к прохождению 

этапа может приступать следующий участник. 

При срыве с нижней веревки участник 

самостоятельно подтягивается, встает на нижнюю 

веревку и продолжает движение. 

контрольной линии – 30 сек.; 

двое на этапе – 90 сек.; 

потеря самостраховки – 180 

секунд.; 

не прохождение этапа падение – 

360 сек.; 

потеря снаряжения – 30 сек 

9 Паутина 

Участники команды по очереди проходят данный 

этап.  

 

Падение – 60 сек.; 

касание растущих вдоль 

коридора деревьев – 30 сек.; 

схождение с этапа до 

контрольной линии – 30 сек.; 

не прохождение этапа – 360 сек.; 

потеря снаряжения – 30 сек.; 
двое на этапе – 90 сек 

10 Маятник 

Переправу «маятник» преодолевает каждый 

участник команды. Границы этапа отмечены 

флажками или разметочной лентой, заступ за 

границы переправы считается, как срыв участника 

Потеря снаряжения – 30 сек 

Не прохождение этапа – 360 сек.; 

схождение с этапа до 

контрольной линии – 90 сек.; 

заступ за контрольную линию – 

90 сек.; 

срыв – 90 сек.; 

11 Гати 

Этап имитирует преодоление заболоченного 

участка. Границы заболоченного участка 

маркируются. На заболоченном участке 

устанавливается 4 опоры, имитирующих кочки 

(сухие островки), команде выдается 6 жердей. 

Расстояние между опорами – до 2,5 м, длина 

жердей – до 3,5 м. Участники могут проходить 

заболоченный участок, наступая только на опоры 

или уложенные на эти опоры жерди. Участники 

могут волочить жерди одним концом по 

поверхности болота, опираться на них. Финишем 

этапа считается момент, когда все участники 

команды выходят на другой берег болота и 

выносят на него все жерди. 

Не прохождение этапа – 360 сек.; 

потеря снаряжения – 30 сек.; 
срыв, падение – 90 сек 

12 Азимутальный ход 

Команда при помощи компаса определяет азимут 

на указанные ориентиры.  

 

При ошибке : 

до 5 градусов – 30 сек.;  

до 10 градусов – 60 сек.; 

до 15 – 90 сек.; 

свыше 180 сек.; 
не прохождение этапа – 360 сек 

13 Навесная переправа 

Участники, по очереди проходят переправу, 

пристегнувшись к перилам беседочным 

карабином.  Нахождение на перилах двух 

участников запрещено. В конце этапа участник 

кричит «Веревка свободна!», после чего к 

прохождению этапа может приступать следующий 

участник.  

 

Заступ за контрольную линию – 

30 сек.; 

схождение с этапа до 

контрольной линии – 30 сек.; 

двое на этапе – 90 сек.; 

не прохождение этапа – 360 сек.; 

потеря снаряжения – 30 сек. 

Время прохождения дистанции командой останавливается после пересечения 

последним участником команды финишной линии. 



                               Конкурсная программа 

 

         1.Конкурс краеведов 
Конкурс проводится в три тура. За каждый правильный ответ команда получает 

1 балл. В I туре принимает участие вся команда. За контрольное время (10 минут) 

команде необходимо дать письменные ответы на 10 вопросов по краеведению.  

Пять лучших  команд  выходят  во II тур. Во втором туре участвуют только 

капитаны команд. За контрольное время (5 минут) должны ответить письменно на 10 

вопросов.  

Три команды с лучшим результатом выходят в III тур. В третьем туре 

принимает участие вся команда. За контрольное время (10 минут) команды отвечают 

письменно на 10 вопросов. Победители определяются по наибольшим правильным 

ответам. В случае равенства баллов у двух или трех команд, преимущество получает 

команда, которая затратила меньше времени. 

Участникам необходимо иметь при себе ручки. 

2.Конкурс экологов  

Конкурс проводится в три тура. За каждый правильный ответ команда получает 

1 балл. В I туре принимает участие вся команда. За контрольное время (10 минут) 

команде необходимо дать письменные ответы на 10 вопросов на тему «Экология 

города».  

 Пять лучших  команд  выходят  во II тур. Во втором туре участвуют только 

капитаны команд. За контрольное время (5 минут) должны ответить письменно на 10 

вопросов на тему «Экология дома».  

Три команды с лучшим результатом выходят в III тур. В третьем туре 

принимает участие вся команда. За контрольное время (10 минут) команды отвечают 

письменно на 10 вопросов на тему «Ускользающие жемчужины Тамбовского края». 

Победители определяются по наибольшим правильным ответам. В случае равенства 

баллов у двух или трех команд, преимущество получает команда, которая затратила 

меньше времени. 

Участникам необходимо иметь при себе ручки. 

3.Конкурс туристской самодеятельности 

В конкурсе принимают участие солисты, дуэты, ансамбли из числа участников 

Слѐта. Каждая команда представляет членам жюри 2 творческих номера (один из 

которых туристская песня) длительность не более 10 минут. 

Оценивается:  

подбор репертуара – 3 балла 

качество исполнения– 5 баллов 

авторство –  2 балла  

Максимальное количество  - 10 баллов 

4.Конкурс туристской фотографии. 
На конкурс принимаются  фотографии, выполненные на фотобумаге в любой 

технике печати. Рекомендуемый формат снимков 20 х 30 см. (А-4). На обороте 

каждого снимка, способом, не нарушающим изображение, указывается название 

работы, фамилия, имя автора (полностью), место учебы. 

Допускается представление одной командой не более 3 разных снимков. 

Содержание фотоснимков произвольное, но отвечающее туристско-

краеведческой тематике в жанрах и номинациях: пейзаж, флора, фауна, «Край 

любимый», «Туризм –это круто!», «Команда».  



В оценке учитывается общая художественная выразительность, избранные 

автором выразительные средства и композиционные приемы, светотональные и 

колористические решения, содержание снимка (раскрытие темы, отображение 

проблем туристского путешествия и неповторимой красоты родной природы и т.д.). 

Максимальное количество  - 10 баллов 

        5.Тестирование по правилам дорожного движения 

Тестирование проводит сотрудник отдела ГИБДД ОМВД России по 

городу Мичуринск.  В тестировании принимает участие вся команда. 

 
 



 

                                                                                                                 Приложение 4 

к Положению  
В главную судейскую коллегию 

муниципального этапа Всероссийского слета юных туристов  

с элементами соревнований по программе «Школа безопасности»   

 

 

 

ЗАЯВКА 
 

 от команды______________________________________________________ 
                                             (название  образовательной организации) 

________________________________________________________________ 
 

 

№ 

п\п 

Ф.И.О. участника Год рождения Виза врача 

(подпись, печать) 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.   

9.    

10.    
 

Всего к соревнованиям допускаю _________человек 

 

М П             Врач_____________________/___________________/ 
ФИО      подпись 

 

Руководитель команды_____________________________________________ 
                                                 (фамилия, имя, отчество полностью) 

Помощник руководителя___________________________________________ 
                                    (фамилия, имя, отчество полностью) 

 
 

МП.    Директор  образовательной организации  __________________________ 
                                                                                                       ( подпись)       ( расшифровка подписи ) 

 



Приложение 5 

к Положению  

 

С П Р А В К А  

Настоящей справкой удостоверяется, что с членами команды, направленными 

для участия в муниципальном этапе Всероссийского слета юных туристов с 
элементами соревнований по программе «Школа безопасности», проведен  

инструктаж:  

по  охране и перевозке детей автомобильным транспортом;  

по правилам поведения при угрозе и осуществлении теракта; 

по правилам поведения обучающихся  во время соревнований; 

по правилам поведения обучающихся у воды; 

по  правилам пожарной безопасности;  

по охране природы.  

№  Фамилия, имя, отчество  Личная подпись  о 

прохождении инструктаж  

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

     9   

   10   

 

Инструктаж проведен ____________________________________________  
(фамилия имя, отчество, должность  ответственного за проведение инструктажа) 

руководитель команды  _____________________________________________  
(Ф.И.О. полностью) 

заместитель руководителя ___________________________________________  

(Ф.И.О. полностью ) 

приказом № _____от _______________  ответственными за жизнь,  безопасность и 
здоровье  вышеперечисленных членов команды назначены 
_______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 

 

М. П.        Директор образовательной организации ______________________________                          

                                                                                                                         подписи расшифровка 



Приложение 6 

 к Положению 
СОГЛАСИЕ 

Я, _____________________________________________________, проживающий 

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

по адресу ____________________________________________________________,  

(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии _______ номер _____________________, выдан ________________ 

______________________________________________________________________ 

                 (указать орган, которым выдан паспорт и  дата выдачи паспорта)) 

_____________________________________________ «___» ______________ года 

с целью участия в муниципальном этапе Всероссийского слета юных туристов с 

элементами соревнований по программе «Школа безопасности»  моего ребенка (а 

также ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации) 

даю информированное добровольное согласие:_________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника) 

проживающего по адресу :_____________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

паспорт (св-во о рождении) серии _______ номер _______________, выдан _____ 

______________________________________________________________________ 

                 (указать орган, которым выдан паспорт и  дата выдачи паспорта) 

_____________________________________________ «___» ______________ года 

а именно: в случае наличия угрозы жизни и здоровью моего ребенка на оказание 

медицинской помощи в неотложной и экстренной формах, в стационарных условиях, 

трансфузию (переливание) донорской крови и  (или) ее компонентов, а также иную 

медицинскую помощь, необходимую для сохранения жизни и здоровья ребенка, 

включая доставку ребенка в медицинское учреждение и возвращение обратно. О 

случаях угрозы жизни и здоровья прошу информировать меня по телефону: 

___________________________. 

Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на 

редактирование и использование фото-, видеозаписей в некоммерческих целях, а 

также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет и 

других средствах (в соответствии с ФЗ №152-ФЗ от 27.07.ст. 152.1 ГК РФ). 

 
 

___________________                        «____» _____________ ____г. 

        (подпись)                                                  (дата, месяц, год)   

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 
Я, ____________________________________________________________________________, 

                                                      (ФИО родителя или законного представителя) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: __________________________________________________ 
(адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность __________ серия ____ №___________ 
выдан ____________________________________________________________________________, 

                                                                                 (когда и кем выдан) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

__________________________________________________________________________________,  
(ФИО несовершеннолетнего) 

зарегистрированного по адресу:_______________________________________________________ 
(адрес места регистрации несовершеннолетнего) 

__________________________________________________________________________________,  

на основании______________________________________________________________________, 
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства 

указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, 

документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего) 

даю свое согласие секретариату открытого туристского слета с элементами соревнований по 

программе «Школа безопасности» в рамках Всероссийского слета юных туристов (далее – слет) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата 
рождения; индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер телефона 

(домашний, мобильный); тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, 

удостоверяющего личность; место учебы; класс; номинация, биометрические данные (фото и 

видео изображения).1 
Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего 

исключительно в целях оформления сводной заявки от 

_________________________________________________________________________ 
указать муниципалитет 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения слета,  а 

также последующих мероприятий, сопряженных со слетом. 
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных 

данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных данных 

в общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том 
числе в сети Интернет на сайте Операторов на информационных стендах.  

 Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 
Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному 

заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 
"____" ___________ 201__ г.  ___________________________ /_____________

                                                           
1 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются только те персональные данные, 

которые отвечают целям их обработки. 



 


